
Guvernul României

HOTĂRÂRE Nr. 61
din 20 februarie 2025

pentru modificarea şi  completarea Hotărârii  Guvernului  nr.  1.174/2014 privind instituirea unei 
scheme de ajutor de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură

Publicată în: Monitorul Oficial Nr. 153 din 20 februarie 2025

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    Articol unic. - Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor de 
stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură, publicată în Monitorul Oficial al  
României, Partea I, nr. 965 din 30 decembrie 2014, cu modificările şi completările ulterioare, se  
modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La articolul  2,  după alineatul  (24) se introduce un nou alineat,  alin.  (25),  cu următorul  
cuprins:
    "(25) Pentru anul 2025, rata accizei reduse pentru motorina utilizată la efectuarea lucrărilor 
mecanizate în agricultură în sectoarele vegetal, zootehnic şi îmbunătăţiri funciare este de 104,49 
lei/1.000 litri şi reprezintă conversia din euro în lei a ratei minime de impozitare de 21 euro/1.000 
litri calculată la rata de schimb a monedei euro din data de 1 octombrie 2024, de 4,9759 lei pentru 
1 euro."
    2. La articolul  2,  după alineatul  (36) se introduce un nou alineat,  alin.  (37),  cu următorul  
cuprins:
    "(37)  Pentru  anul  2025,  diferenţa  dintre  nivelul  de  2.317,59  lei/1.000  litri,  rezultat  din 
actualizarea sumei prevăzute în coloana 4, nr. crt. 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII «Accize şi alte  
taxe  speciale»  din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, conform prevederilor art. 342 alin. (1), (3) şi (4) din acelaşi act normativ, şi rata accizei 
reduse stabilită la alin. (25) este în cuantum unitar de 2,213 lei/litru şi se acordă ca ajutor de stat 
sub formă de rambursare."
    3. La articolul 2, alineatele (4) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
    "(4) Ajutorul de stat sub formă de rambursare se acordă în limita cantităţii totale de motorină 
aferentă unui an, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
    (5) În cazul în care cantităţile de motorină pentru care se solicită plăţi în cadrul schemei de 
ajutor de stat depăşesc cantitatea totală de motorină aferentă unui an, pentru care se acordă 
ajutor  de stat  prin  reducerea accizei,  cuantumul  plăţilor  se  reduce proporţional  pentru  toate 
sectoarele prevăzute în anexă."
    4. La articolul 3 alineatul (1), după litera b) se introduce o nouă literă, lit. c), cu următorul 
cuprins:
    "c) factură electronică - va avea înţelesul prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului 
naţional privind factura electronică RO e-Factura şi  factura electronică în România, precum şi 
pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de 
identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe 
piaţă,  punerii  la  dispoziţie  pe  piaţă,  înmatriculării  sau  înregistrării  în  România,  precum  şi 
supravegherea  pieţei  pentru  acestea,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr. 



139/2022, cu modificările şi completările ulterioare."
    5. Articolul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 5 - Autoritatea competentă responsabilă cu implementarea schemei temporare de ajutor 
de stat reglementată de prezenta hotărâre este Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, 
prin structurile sale teritoriale, respectiv centrele judeţene/al municipiului Bucureşti."
    6. La articolul 6, alineatele (21), (22), (3) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
    "(21) Cererea va fi însoţită de originalul sau copia adeverinţei prevăzute de Ordinul ministrului 
agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare, îndeplinirea 
criteriilor de eligibilitate, a condiţiilor şi altor cerinţe specifice, inclusiv tipurile de documente 
justificative pentru intervenţiile aferente sectoarelor vegetal şi zootehnic prevăzute la art. 1 alin. 
(2) lit.  a) şi  b) din Hotărârea Guvernului  nr.  1.571/2022 privind stabilirea cadrului  general de 
implementare  a  intervenţiilor  aferente  sectoarelor  vegetal  şi  zootehnic  din  cadrul  Planului 
strategic PAC 2023 - 2027, finanţate din Fondul european de garantare agricolă şi de la bugetul de 
stat, începând cu anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare, emise de primărie conform 
înscrisurilor  din  Registrul  agricol,  sau  va  cuprinde  informaţii  privind  suprafeţele  şi  culturile 
prevăzute în declaraţia de suprafaţă din cererea de plată depusă anual  la Agenţia de Plăţi  şi 
Intervenţie pentru Agricultură şi pe care solicitantul le exploatează până la sfârşitul fiecărui an 
calendaristic aferent solicitării, pentru intervenţiile aferente sectoarelor vegetal şi/sau zootehnic, 
în cursul anului de cerere.
    (22) În situaţia în care solicitantul a depus adeverinţa emisă de primărie odată cu cererea de 
plată şi aceasta cuprinde datele prevăzute la alin. (21), adeverinţa îşi păstrează valabilitatea.
    .................................................................................................
    (3) Cererile de acord prealabil pentru finanţare se depun de către solicitanţi după cum urmează:
    a) până la data de 20 decembrie a fiecărui an, pentru anul următor de cerere, la centrele  
judeţene ale Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură sau al municipiului Bucureşti, unde 
se depun/au fost depuse cereri de plată pentru intervenţiile aferente sectoarelor vegetal şi/sau 
zootehnic;
    b) în termen de 20 de zile lucrătoare de la data înfiinţării în cazul solicitanţilor nou-înfiinţaţi în 
cursul anului de cerere, la centrele judeţene ale Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
sau al municipiului Bucureşti, unde se depun/au fost depuse cereri de plată pentru intervenţiile 
aferente sectoarelor vegetal şi/sau zootehnic.
    (4) Acordul prealabil pentru finanţare prin rambursare se emite de către centrele judeţene ale 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură până la data de 1 martie a anului de cerere sau, 
în cazul solicitanţilor nou-înfiinţaţi în cursul unui an de cerere, în termen de maximum 20 de zile 
de la data depunerii cererilor de acord prealabil pentru finanţare."
    7. Articolul 7 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art.  7  -  În  vederea  efectuării  lucrărilor  mecanizate  în  agricultură  în  sectoarele  vegetal, 
zootehnic şi îmbunătăţiri funciare, beneficiarii achiziţionează cantităţile necesare de motorină şi 
solicită documentele fiscale de vânzare emise de furnizori pe numele beneficiarilor în conformitate 
cu  prevederile  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  120/2021,  aprobată  cu  modificări  şi 
completări prin Legea nr. 139/2022, cu modificările şi completările ulterioare."
    8. Articolul 8 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Art. 8 - Plata ajutorului de stat se solicită pe baza unor cereri de plată adresate de beneficiarii  
pentru  care  a  fost  emis  acordul  prealabil  de  finanţare  Agenţiei  de  Plăţi  şi  Intervenţie  pentru 
Agricultură, prin centrele judeţene ale Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură sau al  
municipiului  Bucureşti,  care se depun până la  finele lunii  următoare perioadei  pentru care se 
solicită rambursarea însoţite de o situaţie centralizatoare a cantităţilor de motorină utilizate în 
perioada respectivă, precum şi de documentele fiscale de vânzare/cumpărare a motorinei emise 
de  furnizori  pe  numele  beneficiarilor  în  condiţiile  reglementate  prin  Ordonanţa  de  urgenţă  a 



Guvernului  nr.  120/2021,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.  139/2022,  cu 
modificările  şi  completările  ulterioare,  şi  extrase  din  Spaţiul  Privat  Virtual  -  denumit  în 
continuare SPV,  conform Ordinului  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale de Administrare Fiscală  nr. 
1.090/2022 privind aprobarea Procedurii de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la 
distanţă între organul fiscal central şi persoanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără 
personalitate juridică."
    9. La articolul 10, după alineatul (14) se introduce un nou alineat, alin. (15), cu următorul 
cuprins:
    "(15) Pentru anul 2025, valoarea totală a schemei de ajutor de stat este de 500.000,00 mii lei, 
care se acordă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale."
    10. La articolul 10, după alineatul (11) se introduce un nou alineat, alin. (12), cu următorul 
cuprins:
    "(12) Suma alocată pentru plata ajutorului de stat în anul 2025 este de 500.000,00 mii lei şi se 
asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi  
Dezvoltării Rurale pe anul 2025."
    11. Anexa se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,

Marian Neacşu

Viceprim-ministru, ministrul finanţelor,
Tánczos Barna

Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,
Florin-Ionuţ Barbu

    



Anexă
    (Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014)

CANTITĂŢILE ANUALE
pentru care se acordă ajutor de stat prin reducerea accizei la motorină

Cantitate totală de motorină aferentă unui an, pentru care se acordă 
ajutor de stat prin reducerea accizei la motorină

410.000.000,00 litri

Specificare Cantitate anuală de 
motorină

(UM)

Sector vegetal

Cereale 78 litri/ha

Orez 96 litri/ha

Leguminoase boabe 78 litri/ha

Oleaginoase 78 litri/ha

Cartof 150 litri/ha

Sfeclă de zahăr 139 litri/ha

Tutun şi hamei 140 litri/ha

Plante medicinale şi aromatice 100 litri/ha

Legume cultivate în câmp 148 litri/ha

Legume cultivate în spaţii protejate 75 litri/ha

Pepeni verzi şi galbeni 150 litri/ha

Flori şi plante ornamentale 100 litri/ha

Ciuperci, inclusiv producere compost pentru ciuperci 80 litri/tonă

Păşuni naturale, fâneţe naturale, pajişti temporare 30 litri/ha

Plante de nutreţ, inclusiv porumb siloz + însilozare 130 litri/ha

Livezi 130 litri/ha

Căpşun, alţi arbuşti fructiferi 65 litri/ha

Vie 125 litri/ha

Teren în pregătire pentru livezi, vii, alte culturi permanente 150 litri/ha

Pepiniere pomicole, pepiniere viticole, plantaţii portaltoi, altele 40 litri/ha

Plante energetice nonalimentare 100 litri/ha

Sector zootehnic

Păsări 39 litri/UVM

Porc 6 litri/UVM

Bovine 56 litri/UVM

Ovine, caprine 6,75 litri/UVM

Albine şi viermi de mătase 18 litri/familie/cutie

Sector îmbunătăţiri funciare

Instalaţii de irigat acţionate cu motoare termice 50 litri/1.000 mc apă
_____________


